PAGE
2

[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ БУТУРЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ, МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ И СПОРТА

                                                       П Р И К А З

	от  17.10.2018

	                            №  339

О проведении муниципального этапа

областного конкурса детского и юношеского изобразительного искусства
«Мир книги»
В соответствии с письмом Государственного бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр развития творчества детей и юношества  Нижегородской области» от 08.10.2018 № 01-33/228 и «Положения об областном конкурсе детского и юношеского изобразительного искусства «Мир книги», в целях развития  у обучающихся Бутурлинского муниципального района интереса к искусству иллюстрирования п р и к а з ы в а ю:

1. Муниципальному бюджетному учреждению дополнительного образования детско-юношескому центру «Бутурлинец» (О.И. Марычева) провести муниципальный этап областного конкурса детского и юношеского изобразительного искусства «Мир книги» в период с 20 октября по 23 ноября 2018 года.
2. Утвердить прилагаемые положение о муниципальном этапе областного конкурса детского и юношеского изобразительного искусства «Мир книги» (далее – Конкурс) и  состав жюри Конкурса.
3. Руководителям вверенных образовательных учреждений обеспечить необходимые условия для участия образовательных организаций в Конкурсе.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник
                                                                                             В.В.Козлов

Положение

о муниципальном этапе областного конкурса

детского и юношеского изобразительного искусства «Мир книги»
1. Общие положения

Конкурс детского и юношеского изобразительного искусства "Мир книги" (далее – Конкурс) проводится государственным бюджетным учреждением дополнительного образования "Центр развития творчества детей и юношества Нижегородской области" (далее - ГБУДО ЦРТДиЮ НО) с 2014 года. В 2017-2018 учебном году 3497 обучающихся образовательных организаций Нижегородской области выполнили более 3,5 тысяч работ.
Художественная иллюстрация – тот жанр, который синтезирует готовый сюжет с индивидуальным художественным видением. Конкурс "Мир книги" предоставляет обучающимся свободу творческого подхода, различные варианты в формате и технике выполнения художественной работы.
В 2018-2019 учебном году темами иллюстрации определены художественные произведения А.М.Волкова, И.А.Крылова, Л.Н.Толстого, Н.В.Гоголя, В.Г.Короленко.
2. Цель и задачи

Цель Конкурса:
развитие у обучающихся образовательных организаций Нижегородской области интереса к искусству иллюстрирования.

Задачи:

· формирование интереса к профессиональной деятельности художника и дизайнера;
· развитие видения художественных образов обучающимися, стимулирование навыка творческого поиска;
·  повышение интереса к чтению.
3. Участники Конкурса

В Конкурсе принимают участие обучающиеся образовательных организаций Бутурлинского муниципального района. Возраст обучающихся:

1 возрастная группа – от 7 до 10 лет;

2 возрастная группа – от 11 до 14 лет;
3 возрастная группа – от 15 до 18 лет.

3. Содержание Конкурса и требования к работам
3.1. Конкурс проводится в шести номинациях, соответствующих литературным произведениям. Участники предоставляют иллюстрации к следующим произведениям.
1 возрастная группа:
- А.М. Волков "Волшебник Изумрудного города";

- Басни И.А. Крылова;

- Н.Н. Носов "Незнайка на луне".
2 и 3 возрастные группы:
- Л.Н. Толстой "Севастопольские рассказы";

- Н.В. Гоголь " Ночь перед Рождеством";

- В.Г. Короленко "Слепой музыкант".
3.2. Требования к конкурсным работам: формат А3;
- использование любых художественных материалов (акварель, гуашь, темпера, цветные карандаши, тушь, пастель и т.д.);

- оригинальность и самостоятельность выполнения.
4. Порядок проведения Конкурса

В срок до 23 ноября 2018 года в МБУ ДО ДЮЦ «Бутурлинец» по адресу: р.п. Бутурлино, ул. Комсомольская, 7   куратору Конкурса - методисту С.А. Сарапкиной направляются:
· Заявка (в электронном виде на адрес  s.sarapkina@list.ru  с пометкой названия конкурса):
Заявка

на участие в муниципальном этапе областного конкурса детского и юношеского изобразительного искусства «Мир книги»
	№

п/п
	Образовательная организация, Ф.И.О. руководителя, телефон
	Творческое объединение,

Ф.И.О. педагога
	Фамилия, имя, отчество участника
	Дата рождения,

возраст
	Класс
	Номинация,

Название рисунка

	1.

Лицо, ответственное за проведение Конкурса в ОО   _____________________________________________________________
фамилия, имя, отчество (без сокращений), должность, контактный телефон
· согласие  на  обработку  персональных  данных и согласие на некоммерческое использование работы (Приложение 1);

· работу в соответствии с требованиями настоящего положения.
5. Подведение итогов. Награждение участников

5.1. Победители и призеры определяются в каждой номинации и в каждой возрастной группе участников.

Победители и призеры Конкурса награждаются дипломами и грамотами.

5.2. Лучшие работы направляются для участия в областном Конкурсе.
___________________________

Согласие на обработку персональных данных несовершеннолетнего

Я,
,

(фамилия, имя, отчество - мать, отец, опекун и т.д.)

проживающий (ая) по адресу

место регистрации

наименование документа, удостоверяющего личность:
, серия

номер

 выдан

дата   выдачи
,   выражаю   свое   согласие   на   обработку

персональных данных
,

(фамилия,  имя,  отчество,  дата  рождения  несовершеннолетнего),  чьим законным представителем я являюсь, а также моих следующих персональных данных: фамилия, имя, отчество, год, месяц, дата, место рождения, адрес регистрации, паспортные данные (далее - персональные данные) ГБУДО "Центр развития творчества детей и юношества Нижегородской области" (далее   —   Центр),   для
оформления всех необходимых документов, требующихся в процессе проведения областного конкурса детского и юношеского изобразительного искусства "Мир книги" (далее - Конкурс),  а также последующих мероприятий,  сопряженных с Конкурсом с учетом действующего законодательства.

Я оставляю за собой право в случае неправомерного использования предоставленных моих и персональных данных личности, официальным представителем которой я являюсь, согласие отозвать, предоставив в адрес Центра письменное заявление.

__________

 дата                                         ____________ /___________________________/

     подпись законного представителя несовершеннолетнего
                                                                   фамилия, имя, отчество

Согласие на некоммерческое использование конкурсных работ

Я, ___________________________________________________________________
(ФИО)
согласен (согласна) на некоммерческое использование работы моего сына (дочери)

ФИО

участника областного конкурса детского и юношеского изобразительного искусства "Мир книги", проводимого в соответствии с приказом ГБУДО ЦРТДиЮ НО от 24.09.2018
№ 178-од

__________

 дата                                         ____________ /___________________________/

     подпись законного представителя несовершеннолетнего
                                                                   фамилия, имя, отчество

УТВЕРЖДЕНО

приказом управления образования,

молодежной политики и спорта

администрации Бутурлинского муниципального района

от 17.10.2018 № 339

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к положению о муниципальном этапе областном конкурсе детского и юношеского изобразительного искусства «Мир книги»

от _____________№ _____